ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

                     «ВЕТЕРАН-ГЕОЛОГОРАЗВЕДЧИК»

Российская Федерация, 123995, г. Москва,   ул. Большая Грузинская, д. 4/6, к.116А   Т:     (499)254-05-55

    E-mail: soviet_veteran@mail.ru            E-mail: soviet@rosnedra.gov.ru                                     (499)254-75-50

1.

                                                                   Протокол

заседания Президиума ООО « Ветеран-геологоразведчик»

№7

г. Москва                                                                                                                29.06.2023г.

Присутствовали   члены Президиума: Л.П. Антонович, В.О. Конышев, Г.Г.Валитова, Л.Л.

Катюжан, Н.И. Кошелев(удаленно), С.С. Савинова , В.В. Чернов(удаленно),С.В. Яшина.

Приглашенные: почетный член Назарова Н.И., Председатель Совета ветеранов Башкирского

Регионального отделения Валитов  Р.Р.

Член ревизионной комиссии: Фесенко Г.С.

Повестка  дня:

1.Об обращении к ветеранам-геологоразведчикам и работникам геологической отрасли.

                                                                           Информация  Л.П. Антоновича

 2.Об участии Президиума и ветеранов организаций в подготовке детско-юношеских команд к

геологическим соревнованиям 2023г.

                                                                         Информация  С.В. Яшиной.

  3.О праздничных мероприятиях, посвященных 100-летию со дня открытия Курской магнит-

ной аномалии.

                                                                         Информация Н.И. Кошелева

                                                                                                Л.П. Антоновича.

  4.Об опыте работы Совета ветеранов Башкирского РО по организации культурно-массовой и

спортивной работы среди ветеранов-геологоразведчиков.

                                                                  Информация   Р.Р. Валитова

  5.О выпуске Сборника материалов отчетно-выборной конференции

                                                                   Информация. В.О. Конышева

                                                                                          Л.П. Антоновича

   6.Об утверждении ранее принятых решений Президиума.

                                                                   Информация  Л.П. Антоновича

Повестка  дня принята единогласно.

     По первому вопросу: Об обращении к ветеранам-геологоразведчикам и работникам геоло-

гической отрасли.

Постановили:

1. Утвердить редакцию «Обращения к ветеранам-геологоразведчикам и работникам геологи-

ческой отрасли в связи с событием 24 июня в стране».

   По второму вопросу: Об участии Президиума и ветеранских организаций в подготовке дет-

ско-юношеских команд к геологическим соревнованиям 2023г.

   Отметили:

1. 19-26 июня 2023 года в г. Тюмень в Детском оздоровительном лагере «Энергетик»

при участии Региональной общественной организации «Совет ветеранов войны и труда

предприятий Главтюменьгеологии имени Ю.Г. Эрвье» и при поддержке Правительства

Тюменской области, в рамках празднования 75-летнего юбилея Тюменской геологии

состоялась Тюменская олимпиада юных геологов (профильная смена «Геология объ-

единяет»).

В течение недели более 150 школьников Тюменской области показывали свои умения и навы-

ки в теоретических и полевых соревнованиях геологической тематики.

 Судейский корпус составили преподаватели Тюменского нефтяного института, ветера-

ны-геологи.

Новшеством на Олимпиаде была презентация нового соревнования «GPS-ориентирование»

Во время Олимпиады ребята встречались с ветеранами геологии, известными тюменскими

спортсменами, писателями, артистами, а также смотрели архивные фильмы об истории освое-

ния Западной Сибири, участвовали в творческих конкурсах, профориентационных мероприя-

тиях, фестивале бардовой песни, ярмарке народных ремесел.

 В торжественных церемониях открытия и закрытия Олимпиады приняли участие пред-

ставители Правительства Тюменской области, Федерального агентства по недропользованию,

Председатель РОО «Совет ветеранов войны и труда предприятий Главтюменьгеологии имени

Ю.Г. Эрвье» Гончаров С.В., почетные гости.

2.Продолжается подготовка к «ХIV Всероссийской открытой полевой олимпиаде юных геоло-

гов», проведение которой запланировано с 27 июля по 7 августа 2023 года в г. Альметьевск,

Республика Татарстан.

Активное участие в организационных мероприятиях принимают участие, в том числе, и гео-

логи-ветераны.

Во время Олимпиады запланированы встречи с профессиональными геологами, ветеранами

войны и труда, мероприятия по профориентации и популяризации геологии.

3. В части популяризации и профориентации школьников с 6 по 26 августа 2023 года Рос-

недрами совместно с Фондом развития детско-юношеского и молодежного геологического

образования «Юный геолог» запланировано проведение дополнительной общеразвивающей

программы «Юная СМЕНА Геологов» (участники 150 детей, в том числе, юные геологи-

победители профильных Олимпиад, конкурсов) на базе ФГБОУ «Всероссийский детский

центр «Смена» - Анапа, Краснодарский край.

 Программа Юная Смена Геологов представляет собой взаимосвязанный комплекс ме-

роприятий, направленных на приобретение детьми знаний по геологии, из области Наук о

Земле, умений и навыков полевой геологической  подготовки, расширение естественно-

научного кругозора.

Экспертами и спикерами Программы являются представители ведущих отраслевых компаний

и вузов страны, специалисты Роснедр, Фонда «юный геолог» и многие другие.

4.В I полугодии 2023 года с участием заслуженных ученых и ветеранов-геологов организова-

ны обучающие мероприятия (школы – семинары, методические консультации для руководи-

телей детско-юношеского движения на местах) и просветительские мероприятия (тематиче-

ские лекции, встречи), презентации профильных ВУЗов (кафедр, факультетов).

  Постановили:

1.Одобрить опыт работы «Совета ветеранов войны и труда предприятий Главтюменьгеологии

им. Ю.Г. Эрвье» по участию в Тюменской олимпиаде юных геологов.

2.Советам ветеранов МО и РО рекомендовать активное участие в подготовке к ХIV Всерос-

сийской открытой полевой олимпиаде юных геологов, проведение которой запланировано с

27 июля по 7 августа в г. Альметьевске Республики Татарстан.

3.Выразить благодарность члену президиума С.В. Яшиной за активное участие в работе по

организации подготовки и проведения полевых олимпиад юных геологов.

   По третьему вопросу «О праздничных мероприятиях, посвященных 100-летия со дня от-

крытия Курской магнитной аномалии.

Отметили:

По инициативе Совета Курского регионального отделения общероссийской обще-

ственной организации «Ветеран-геологоразведчик в Курской области 12 пареля 2023 г. про-

шли торжественные мероприятия, посвященные 100-летию со дня поднятия первых образцов

керна железной руды из забоя Первой буровой скважины КМА.

Главные торжества прошли в Щигровском районе и в г. Щигры, где был проведен ми-

тинг на капитально реконструированном памятнике Первой скважине КМА и торжественное

собрание в Щигровском городском Доме культуры.

В торжественных мероприятиях приняли участие представители Курской областной

администрации и областной Думы во главе с Губернатором Старовойтов Р.В., более 60 вете-

ранов-геологоразведчиков, Первый заместитель председателя Президиума  ООО «Ветеран-

геологоразведчик» В.О. Конышев, делегация ветеранов и молодых геологов ПАО «Михайлов-

ский ГОК им. А.В. Варичева» во главе с управляющим директором А.Г. Захаровым и главным

геологом Н.И. Ломакой, а также представители администраций, общественности и учащейся

молодежи г. Щигры и Щигровского района.

В связи с проведением СВО оргкомитетом был ограничен круг приглашенных, но деле-

гация воронежских ветеранов-геологоразведчиков в составе 3-х человек смогла принять уча-

стие в торжествах.

Тожественным мероприятиям предшествовали тематические встречи ветеранов-

геологоразведчиков с молодежью, посвященные истории открытия, изучения и освоения

КМА, в библиотеках музеях гг. Курска, Железногорска, Щигров и Октябрьского района. Рабо-

ту по проведению тематических встреч с учащейся молодежью Совет Курского регионального

отделения ООО «Ветеран-геологоразведчик» планирует продолжить в течение 2023-2024 гг.

Проведенные торжества были широко освещены СМИ Курской области.

   Постановили:

1.Одобрить работу Совета ветеранов Курского Регионального отделения и рекомендовать Со-

ветам ветеранов использовать этот опыт в своих планах.

По четвертому вопросу:

Отметили:

Башкортостанское региональное отделение ветеранов-геологоразведчиков Общерос-

сийской общественной организации «Ветеран-геологоразведчик» активно участвует в обще-

ственной жизни коллективов, в которых работают ветераны-геолого-разведчики, в ветеран-

ском движении, популяризируя профессию геолога в среде молодежи всеми доступными

средствами.

Студентов и школьников готовят к участию в конкурсах, олимпиадах, молодежных

конференциях. За последние три года только приняли участие в Международных студенче-

ских и молодежных конференциях с выступлениями и публикацией материалов в сборниках

23 студента и 2 школьника, работы их отмечены дипломами и почетными грамотами

В 2019 году было издано учебное пособие «Основа геологии: учебная геологическая

практика» автор зампредседателя Башкортостанского регионального отделения ветеранов-

геологоразведчиков Антонов К.В., которая рассчитана на широкий круг читателей – от сту-

дентов и школьников до туристов. любителей природы. путешественников Пособие может

быть настольной книгой или неотъемлемым спутником перечисленных категорий людей,

стремящихся к познанию природы и её недр. В 2018 году вышло его третье учебное пособие

«Бурение скважин» в соавторстве с Р.А.Валиуллиным и И.Г. Низаевой. Второе учебное посо-

бие «Геология» (нефтепромысловая) издана в 2012 г. в соавторстве с Р.А. Валиуллиным. В

2020 году издано учебное пособие «Законодательная база строительства нефтяных и газовых

скважин» автор Р.Р. Валитов.  Ветераны К.В. Антонов-член комиссии, Р.Р. Валитов председа-

тель ГАК по защите бакалаврских выпускных работ магистерских диссертаций выпускников

кафедры «Бурение скважин» Уфимского государственного нефтяного университета.

Ежегодно в подразделении проводятся два основных праздника для ветеранов: Между-

народный день пожилых людей и профессиональный праздник специалистов, связанных с

геологическими науками и специальностями-День геолога.

В соответствии с задачами Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик»

о популяризации профессии геолога, о достижениях ветеранов и в ветеранском движении

Башкортостанское РО активно занимается сбором и обработкой информации о мероприятиях,

проводимых организациями, о юбилярах-геологоразведчиках, их трудовых успехах, сего-

дняшней жизни, размещая все на сайте Роснедра, в электронной версии газеты «Геологиче-

ский вестник, предоставляя возможность геологической общественности знакомиться с жиз-

нью и деятельностью ветеранов-геологоразведчиков.

Постановили:

1.Одобрить опыт работы Совета ветеранов Башкортостанского регионального отделения и ре-

комендовать его Советам ветеранов МО и РО.

 По пятому вопросу

Постановили:
1. Утвердить подготовленный к печати Сборник материалов отчетно-выборной конфе-

ренции 2022 года

2. Председателю Президиума Л.П. Антоновичу и Первому заместителю председателя

В.О. Конышеву решить вопрос с изданием этого сборника.

3. По выходу из печати разослать сборники в МО и РО согласно рассылки (ответственная-

секретарь Президиума Валитова Г.Г.

По шестому вопросу:

Постановили: 1. Утвердить ранее принятые решения по награждению ветеранов:

1.Постановление от 23 мая 2023 г. «О присвоения звания «Почетный ветеран-

геологоразведчик России» Григорьеву В.М. – Московская МО.

2.Постановление от 23 мая 2023 г. «О награждении Почетной грамотой Левченко Е.Н. – Мос-

ковская МО.

3.Постановление от29 июня 2023 г. «О награждении Почетной грамотой Тихонова В.И. –

Московская МО.

Голосовали:    За  - 8 членов Президиума

                           Против -нет.

                           Воздержались -нет

Принято единогласно.

Председатель Президиума                                                 Л.П. Антонович

Секретарь                                                                               Г.Г Валитова